
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 
 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 

82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 10 del 29/04/2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E 

DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023. 

 
  L’anno 2024 addì 29 del mese di Aprile alle ore 18.35 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome 
 

Qualifica Presente 

Zucca Giorgio Sindaco Si 
Caddeo Roberto Vice Sindaco Si 
Mameli Antonio 
Steri Simone 

Consigliere 
Consigliere 

Si 
Si 

Vaccaro Emanuela Consigliere Si 
Cocco Gioachino Consigliere Si 
Melis Natale Mariano Consigliere Si 
Buonifacio Fabrizio Consigliere Si 
Ibba Alessandro Consigliere No 
Melis Ercole Consigliere No 
Tuveri Giuseppe Consigliere Si 
Casti Nicola Consigliere Si 
Viaggiu Valentina Consigliere Si 
   

 
Totale Presenti: 

 
11 

 
 Partecipa il Segretario Comunale   MASCIA Lorenzo. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio  assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 
 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 
che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo 
anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

ATTESO che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
- adottino il programma triennale dei lavori pubblici nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
- approvino l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte 

di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

VISTO il Programma Triennale 2024-2026 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 07.12.2023, 
regolarmente pubblicato nell’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 5 c. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è coerente con i contenuti del Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto nel principio applicato della programmazione di 
cui all’Allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20/2023 con il quale si nomina l’Ing. Silvia Sanna Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici – Espropri – Manutenzione Verde Pubblico, a cui è pertanto affidata la redazione del Programma Triennale 
dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei lavori; 

PRESO ATTO che il referente per la programmazione delle Opere Pubbliche ha predisposto il Programma Triennale per 
gli anni 2024-2025-2026 e di elenco annuale 2024 dei lavori pubblici di importo superiore a € 150.000,00, in 
conformità agli schemi tipo sopracitati, nessuno dei quali è di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea; 

ATTESO che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, il Programma Triennale è composto 
dalle seguenti schede: 

A. Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità e 
fonte di finanziamento; 

A. Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
B. Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi disponibili 

per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, 
indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 
di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 

C. Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
D. Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
E. Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell’articolo 5; 

CONSIDERATO che: 
- la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 con la Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 163 del 07.12.2023 ha consentito la presentazione di osservazioni;  
- durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni e per tale motivo può essere approvato in 

Consiglio Comunale; 

RITENUTO di dover approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-
2026 e l’elenco annuale 2024, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna  

 

Delibera di Consiglio Comunale 
www.comune.sardara.vs.it 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTO l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri del Responsabile del Settore Tecnico e del Responsabile del Settore Finanziario, espressi ai sensi 
dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 
213/2012; 

Il Sindaco Zucca introduce l’argomento e cede la parola all’Assessore Caddeo Roberto per esporre la proposta di 
deliberazione.  

L’Assessore Caddeo Roberto riferisce che all’interno del programma triennale dei lavori pubblici è stato inserito il 
progetto sulla viabilità urbana per un totale di 400 mila euro con oneri a carico del finanziamento regionale ed in parte 
del bilancio comunale. Ricorda che il suddetto intervento è stato inserito nel programma perché supera l’importo di 
150 mila e che lo stesso rientra nella programmazione riferita nell’annualità in corso e non negli interventi relativi alla 
rendicontazione 2023.  

Il Sindaco Zucca chiede se ci sono interventi. 

Il Consigliere Tuveri osserva che si tratta di un atto che certifica l’ottenimento di un finanziamento perciò si tratta di 
un fatto positivo. Osserva che sarebbe stato meglio avere maggiore margine di manovra annunciando comunque voto 
favorevole del gruppo di minoranza. 

Il Sindaco Zucca chiede se ci sono altri interventi. 

Interviene l’Assessore Zucca Paolo il quale precisa che il finanziamento riguardava il progetto della sistemazione 
definitiva di alcune vie del paese. Chiarisce che è stata ottenuta la premialità grazie alla redazione del progetto 
esecutivo. Riferisce che a breve verrà inserito, grazie ad altro finanziamento, altro progetto concernente il rifacimento 
dell’asfalto di ulteriori strade.   

Il Sindaco Zucca, appurato che non ci sono ulteriori interventi, mette in votazione la proposta di deliberazione. 

Con votazione resa in forma palese che reca il seguente esito: 

presenti: n. 11; votanti: n. 11; favorevoli: n. 11; astenuti: n. 0; contrari: n. 0; 

VISTO l’esito della votazione: 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco annuale 2024, secondo lo schema 
predisposto dal Referente del Programma Triennale dei lavori pubblici, Ing. Silvia Sanna, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE, dalla data dell’esecutività della presente delibera, la trasmissione al Servizio Contratti Pubblici del 
suddetto Programma redatto secondo i canonici schemi Ministeriali; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del Programma all’Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del profilo Comunale; 

Con separata votazione resa in forma palese che reca il seguente esito. 

presenti: n. 11; votanti: n. 11; favorevoli: n. 11; astenuti: n. 0; contrari: n. 0; 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere in merito.

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

13

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS.
36/2023.

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole(previa variazione di bilancio successiva all'approvazione del conto consuntivo
2023)

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

MARIA ONNIS in data 04/04/2024



COMUNE DI SARDARA

Pareri

13

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS.
36/2023.

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Silvia Sanna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

04/04/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole(previa variazione di bilancio successiva all'approvazione del conto consuntivo
2023)

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



COMUNE DI SARDARA

Pareri

13

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS.
36/2023.

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Silvia Sanna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

04/04/2024

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole(previa variazione di bilancio successiva all'approvazione del conto consuntivo
2023)

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 10 del 29/04/2024 
www.comune.sardara.vs.it 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 
F.to MASCIA Lorenzo 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno  15/05/2024 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30/05/2024, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 
1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 
all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  
 Il Segretario Comunale 

F.to MASCIA Lorenzo 
 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  29/04/2024 
 

 
 
Copia Conforme all’Originale  
 

 

Il Segretario Comunale 
 MASCIA Lorenzo 

 


